
     R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.156 

     din 13 august 2025         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  19 august 2025  (marti), 
ora 15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



       

        ANEXA 

                                la disp.nr. 156/13 august 2025 

 

                              

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 19 august 2025 ora 1500 

 

 

1.Proiect   de     hotărâre    privind modificarea  Regulamentului de 
organizare și funcționare al Serviciului public de salubrizare-activitățile 
de salubrizare a căilor publice și al Serviciului public de deszăpezire a 
căilor publice în unitatea administrativ-teritorială Orașul Făget și a 
Caietului de sarcini al Serviciului public de salubrizare-activitățile de 
măturat, spălat și stropitul căilor publice, inclusiv colectarea și 
transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice 
la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile 
stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare și 
curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 
funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț pe raza unității 
administrativ-teritoriale Oraș Făget 

 

   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul tehnic-
financiar-contabil 
            Aviz comisie de specialitate: Comisia juridică       

 

 

2.Proiect   de     hotărâre    privind eşalonarea plăţii obligaţiilor fiscale 
la bugetul local  datorate de către numita RUSU MARIANA TEREZIA,  
domiciliată în Oraş Făget str. Avram Iancu nr.1, etaj II, ap.9 

    

   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia economică         

                     

          3. Proiect de hotărâre  privind modificarea Organigramei și a 
Statului de funcții pentru personalul din cadrul  Aparatului de specialitate 
al primarului orașului Făget precum și  a serviciilor publice înființate prin 
hotărâri ale consiliului local 

 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul resurse 
umane 

           Aviz   comisie    de   specialitate: Comisia  juridică 

                                     



       4. Proiect  de    hotărâre    privind stabilirea indemnizației lunare 
pentru primar și viceprimar, începând cu data de 1 august 2025 
 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul resurse 
umane 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia  economică 

                             

  5. Proiect    de   hotărâre   privind   compensarea parțială a 
cheltuielilor efectuate de către SC BILEDIL SERVICES SRL la spațiul 
situat în Făget, Calea Lugojului nr.68 cu chiria datorată în baza 
contractului de închiriere nr.175/09.01.2023 
 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

          Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 
          Aviz comisie de specialitate:   Comisia  economică 

 

            6. Proiect    de   hotărâre   privind  modificarea componenţei 
Comisiei mixte pentru sistematizarea circulaţiei  în oraşul Făget  
 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

          Raport compartiment de specialitate: Serviciul urbanism și amenajarea 
teritoriului   
          Aviz comisie de specialitate:   Comisia  juridică 

 
                           
        7. Diverse. 
 


